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Ващенко Н.А. 

 

 

 

                                       

                                            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

       В соответствии со статьей 9 Положения «О Контрольно-счетной палате 

городского округа  Фрязино», утвержденного решением Совета депутатов 

городского округа Фрязино от 15.10.2021 № 105/24,  пунктом  2.12 плана 

работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного 

распоряжением председателя  Контрольно-счетной палаты от  20.12.2022  № 

64 (в ред. от 15.05.2023 № 30) в период с 17 мая по 19 июня 2023 года 

проведена проверка эффективности расходования средств бюджета на 

содержание органов местного самоуправления городского округа  Фрязино 

за 2022-2023 годы. 

  Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, 

утвержденной распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты                                                                                                

от 15.05.2023  № 31. 

           В результате проведения контрольного мероприятия установлено:  

   1. Решением Совета депутатов от 30.11.2021 № 118/27 (с изм. от 19.12.2022 № 

285/53) утверждено Положение о порядке и условиях предоставления 

дополнительных гарантий муниципальному служащему органов местного 

самоуправления городского округа Фрязино Московской области (далее - 

Положение о дополнительных гарантиях муниципальному служащему № 

118/27). 

       Решением Совета депутатов от 01.04.2022 № 156/ 35 (с изм. от 21.04.2022 

№ 167/37)  утверждено Положение о денежном содержании лиц, замещающих 

должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы в органах 

местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области 
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(далее — Положение о денежном содержании лиц, не относящихся к 

должностям муниципальной службы, № 156/ 35). 

 2. При проверке порядка исчисления денежного содержания работников 

Управления образования установлено: 

     В соответствии с разделом 7 Положения о дополнительных гарантиях му-

ниципальному служащему № 118/27 ежемесячная выплата на расходы лечебно-

оздоровительного характера устанавливается в едином размере для всех 

муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа 

Фрязино. Аналогичные условия ежемесячной выплаты на расходы лечебно-

оздоровительного характера предусмотрены разделом 14 Положения о 

денежном содержании лиц, не относящихся к должностям муниципальной 

службы, № 156/35. 

   В нарушение данной нормы, распоряжениями Администрации «О 

ежемесячной выплате на расходы лечебно-оздоровительного характера 

руководителям органов Администрации городского округа Фрязино» в 2022 

году   устанавливались ежемесячные выплаты  лечебно-оздоровительного 

характера за фактически отработанное время (что не предусмотрено 

Положениями о дополнительных гарантиях ), что повлекло за собой начисление 

заниженных выплат на расходы лечебно-оздоровительного характера 

начальникам Управления образования: 

Чигаревой Т.И. -  на 1 203,09 руб. 

Кудряшовой О.А. - на 4 872,93 руб. 

     Приказами Управления образования «Об установлении ежемесячной 

выплаты на расходы лечебно-оздоровительного характера» в 2022 году 

устанавливалась  ежемесячная выплата на расходы лечебно-оздоровительного 

характера в размере равном 50% от размера оклада специалиста II категории 

сотрудникам Управления образования (без ссылки на фактически отработанное 

время). 

   Однако, в нарушение Положения о дополнительных гарантиях му-

ниципальному служащему № 118/27, Положения о денежном содержании лиц, 

не относящихся к должностям муниципальной службы, № 156/35, приказов 

Управления образования МКУ ЦБС в 2022 году производило начисление 

ежемесячных выплат работникам Управления образования на расходы лечебно-

оздоровительного характера согласно фактически отработанному времени.  

В нарушение пункта 7.4 Положения о дополнительных гарантиях 

муниципальному служащему № 118/27, устанавливающего, что выплата на 

расходы лечебно-оздоровительного характера производится с месяца, 

следующего за месяцем, в котором муниципальный служащий принят на работу 

(службу), приказами Управления образования № 30 от 09.03.2022, № 40 от 

06.04.2022 сотрудникам Кузнецову Ю.В.,Тарасовой С.К. Козловой Г.А. и 

Базаровой Н.М. ежемесячная выплата лечебно-оздоровительного характера 



                                                              3 

                                                                                                                                                        

назначена с момента приема на работу. 

      Таким образом, из-за нарушений, допущенных Управлением образования и 

МКУ ЦБС, ряду сотрудников Управления образования выплаты лечебно-

оздоровительного характера в 2022 году были произведены в размерах, не 

соответствующих установленному законодательству: 

Переплата Недоплата 

ФИО Сумма (руб.) ФИО Сумма (руб.) 

Базарова Н.М 689,91 Гусева Е.М.   5419,02 

Тарасова С.К.   2490,63  Романова О.А. 9896,93 

  Морозова Д.Ю. 8129,28 

  Филатова Н.В.    8780,49 

  Марина О.И.  6120,84 

  Косарева М.А  3832,97 

  Макеева А.К. 12797,02 

  Кузнецов Ю.В.  1722,78 

  Чигарева Т.И.  4231,52 

  Новикова Н.В 11752,14 

  Козлова Г. А. 666,55 

  Дерябкина Е.Б.     6630,31 

ИТОГО 3 180,54  79 979,88 

   

   С  учетом  вышеизложенного  и на основании статьи 16 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» Вам  надлежит выполнить следующие 

требования: 

1. Провести анализ нарушений, выявленных при проведении контрольного 

мероприятия. Принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем. 

2. Принять меры по возмещению работникам Управления образования 

недоплаченных в 2022 году средств на оплату труда. 

3. В соответствии с нормами трудового законодательства принять меры по 

взысканию с работников Управления образования переплаченных в 2022 году 

средств на оплату труда. 

4. Рассмотреть вопрос о дисциплинарном наказании лиц, виновных в 

допущенных нарушениях. 

5. Уведомить Контрольно-счетную палату о принятых по результатам 
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рассмотрения настоящего представления решениях и мерах, в письменной 

форме и с приложением копий подтверждающих документов, в течение одного 

месяца со дня получения представления. 

 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления Контрольно-

счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

Председатель Контрольно-счетной  палаты                                   Л.А. Панченко
  

 

                                                                                       

 

                                                                                                                                              


